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Toledo, 17 y 18 de diciembre 2007. 
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Paseo de S. Eugenio s/n 

 
Con la colaboración de: 

 

                             
 
 
 

Desde el final de la guerra civil libanesa de 1975-1989, el país entró en una fase 
de reconstrucción liderada inicialmente por el desaparecido Primer Ministro Rafiq 
Hariri. Su éxito se vio, sin embargo, mermado pues la reconciliación entre las diferentes 
comunidades libanesas no llegó a materializarse, dando pie a una distribución asimétrica 
de poder.  

 
Estos equilibrios -sobre bases confesionales- se han visto gravemente alterados 

por circunstancias posteriores, si bien la larga historia de convivencia de una sociedad 
multicultural y dinámica apunta hacia un posible proceso de reconciliación desde y para 
la sociedad civil, que es necesario impulsar como principal motor de la construcción de 
la paz en el Líbano. 

  
En este marco, el Centro Internacional de Toledo para la Paz (CITpax), 

dentro de su misión prioritaria de contribuir a la resolución de conflictos y a la 
promoción de la paz, considera oportuno la organización de este taller, titulado: 
“EXPLORANDO ESTRATEGIAS PARA LA RECONCILIACIÓN EN LÍBANO. 
“Abordando el pasado. Construyendo el futuro”.  El CITpax ha contado con 
representantes de las diferentes comunidades libanesas (cristianos, suníes, chíitas y 
drusos), así como miembros de la sociedad civil, académicos, ONGs, empresarios y 
periodistas para participar en este taller, en el que se tratará de promover el diálogo con 
el fin de acercar posiciones, romper estereotipos e impulsar en ultima instancia, un 
proceso de reconciliación y mutuo entendimiento desde y para la sociedad civil.   

 
Las consecuencias del acuerdo de Taif, el conflicto palestino israelí y la 

situación de los refugiados palestinos, el tribunal de Hariri y los grandes desafíos socio 
económicos serán, entre otras, algunas de las cuestiones abordadas durante el seminario. 
Asimismo, y como cierre del mismo, se ha planteado una sesión sobre la cooperación 
española en  Líbano, con profesionales de reconocido prestigio de nuestro país, expertos 
en Oriente Próximo, que debatirán el papel de España y su colaboración para la 
recuperación de las zonas afectadas por el conflicto militar y la consolidación de un 
Estado democrático, con un sistema económico y social equilibrado y sostenible.  
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Lunes, 17 de Diciembre  
 

9:30 – 9:45: Palabras de Bienvenida.  
 

Emilio Cassinello, Director General del Centro Internacional de Toledo para la Paz 
(CITpax). 

Fernando Lamata, Vicepresidente de la Junta de Castilla La Mancha. 

 

9.45 – 11.30.- Primera Sesión (Parte I) . “Reconciliación en Líbano: La 
implementación del Acuerdo de Taif (1989) o la búsqueda de un nuevo 
acuerdo”  

 
Moderado por: George Irani, Director del Programa de África y Oriente Medio, 
Centro Internacional de Toledo para la Paz (CITpax) 

  
Ponentes:  

 
Farid El Khazen: Miembro del Parlamento Libanés y profesor de Ciencias 
Políticas, Universidad Americana de Beirut.  

 

Samir Franjieh: Miembro pro-gubernamental de la Alianza del 14 de Marzo. 

 
Ali Fayad: Director General del  Centro Consultivo de Estudios y Documentación 
de Líbano. 

 
Abbas el- Halabi: Presidente del Grupo Árabe para el diálogo Cristiano- Musulmán, 
ex miembro del Tribunal Supremo de Líbano y asesor jurídico del Banco de Beirut 
y de Países Árabes. 

Salwa Baassiri: Secretaria General de la Comisión Nacional de la UNESCO en 
Líbano. 

 

11.30 - 11:45: Café 
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11.45 – 13:30: Primera Sesión (Parte II) Comentarios y Debate 

 
Temas: 

-  ¿Siguen actualmente vigentes los acuerdos de Taif? 
- ¿Es posible que el pueblo libanés logre un nuevo acuerdo de reparto de poder? 
- ¿Qué impacto tienen en Líbano las influencias externas? 
 

 

 
13:30 – 15:30: Almuerzo en Hotel Eurostars Toledo. 
 
15:30 – 17:30: Segunda Sesión. (Parte I) “El Contexto Regional y Global” (El 
Conflicto Palestino- Israelí, Granja de Shebaa,   Resoluciones de Naciones Unidas 
1559, 1701, Fuerzas Provisionales de Naciones Unidas (UNIFIL), Siria, Irán, 
Refugiados Palestinos,  Tribunal del Hariri). 

 
Moderado por: José Mª Ferré, Embajador en Misión Especial para Asuntos del 
Próximo Oriente 

Ponentes:  

 
Tarek Mitri: Ministro de Cultura y de Exterior en funciones de Líbano.  

 
Mona Fayad: Profesora de Psicología de la Universidad de Líbano.  

 

Michel Naoufal: Periodista del Al Mustaqbal, Periódico Diario Libanés.  

Nadim Shehadi: Investigador del Royal Institute of  Internacional Affairs in 
London (Chatham House) y ex Director del Centro de Estudios Libaneses. 

 

17:30 – 17:45: Café 
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17:45 – 19:15: Segunda Sesión. (Parte II)  “Comentarios y Debate”:  

 
Moderado por: Ignacio Forcada Barona, Profesor Titular de Derecho Internacional 
Público y Relaciones Internacionales en la Facultad de Ciencias Jurídicas y Sociales de 
Toledo. 

 

Temas: 

- ¿Qué rol desempeña el Líbano en el conflicto árabe-israelí?  
- ¿Cómo puede preservarse el papel regional de Líbano? 
- ¿Cómo se puede proteger al Líbano de los conflictos regionales  
    y  globales? 
-  ¿Qué hacer con las armas de Hizbolah y su brazo armado? 
 

 

 

   

21.30.- Cena en Restaurante El Cardenal.  (Paseo de Recaredo, 24, Toledo) 
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Martes, 18 de Diciembre 
 
9:30-11:30: Tercera Sesión.  “Los Desafíos Socio- Económicos”.  

 
Moderado por: Carolina Mayeur, Subdirectora General de Cooperación con los 
Países del Mediterráneo y Europa Oriental.  AECI.   

 

Sami Nader: Profesor de Relaciones Internacionales en la Universidad de Saint 
Joseph (Beirut).  

 
Antoine Haddad: Socio de Dar al Tanmiya Ltd. (consultora especializada en 
Recursos humanos) en Beirut y miembro fundador y secretario del Comité 
Ejecutivo del Movimiento para la Renovación Democrática de Líbano (DRM).  

 

Kamal Hamdan: Director de la división económica del Instituto de 
Investigación CRI e investigador de proyectos para Naciones Unidas y Banco 
Mundial.  

 

Sateh Al-Arnaout: Miembro del Banco Mundial para la región de Oriente 
Medio y Norte de África.   

 

 

 
Temas: 

 
- ¿Cuáles son las opciones económicas viables para Líbano: Hong Kong o 

Hanoi? 
- ¿Su economía se basa en el mantenimiento de los conflictos y guerras o es, más 

bien, una economía basada en los servicios, el turismo y la banca? 
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11:30 - 11:45: Café 
 
11:45 – 13:45: Cuarta Sesión. “Transición a la Democracia. La experiencia 
española” 

 
Moderado por: Emilio Cassinello: Director General del Centro Internacional de 
Toledo para la Paz (CITpax) 

 

Ponentes:  

 
José Sanroma.- Presidente del Consejo Consultivo de Castilla La Mancha 

 

Andrés de Blas.- Catedrático de Ciencia Política y Administración, UNED. 

 

Luis Ortega Álvarez.- Catedrático de Derecho Administrativo de la 
Universidad de Castilla La Mancha 

 
Martín Ortega Carcelén.- Director del Gabinete de Análisis y Previsión de 
Política Exterior; Investigador del Instituto de Estudios de Seguridad de la Unión 
Europea en París. 

 

13.45 – 14.15: Conclusiones y clausura. 
 

14:30 – 16:30: Almuerzo en Hotel Silken Cigarral Toledo (Ctra.  Navalpino 
s/n) 

 
Intervención especial de Gustavo de Arístegui.- Diputado, Portavoz del Grupo 
Parlamentario del PP en la Comisión de Asuntos Exteriores, Diplomático, ex 
Director de Próximo Oriente en el Ministerio de Asuntos Exteriores,  

 

16:30: Regreso a Madrid.  Alojamiento en Hotel De Las Letras (Gran Vía, 11. 
Madrid) 

 

21.30.- Cena en Restaurante LA VACA ARGENTINA de las Cortes (C/San 
Agustín,3) 
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LISTA DE PARTICIPANTES 
AL- ARNAOUT Sateh: Miembro del Banco Mundial para la región de Oriente Medio y 
Norte de África. 

 

ÁLVAREZ Luis Ortega.- Catedrático de Derecho Administrativo de la Universidad de 
Castilla La Mancha 

BAASSIRI Salwa: Secretaria General de la Comisión Nacional de la UNESCO en 
Líbano. 

CASSINELLO Emilio, Director General, Centro Internacional de Toledo para la Paz 
(CITpax). 

 

DE ARISTEGUI Gustavo.- Diputado, Portavoz del Grupo Parlamentario del PP en la 
Comisión de Asuntos Exteriores, Diplomático, ex Director de Próximo Oriente en el 
Ministerio de Asuntos Exteriores,  

 

DE BLAS Andrés.- Catedrático de Ciencia Política y Administración, UNED. 
 

El KHAZEN Farid: Miembro del Parlamento Libanés y profesor de Ciencias Políticas, 
Universidad Americana de Beirut   

 

EL-HALABI Abbas: Presidente del Grupo Árabe para el diálogo Cristiano- Musulmán, 
ex miembro del Tribunal Supremo de Líbano y asesor jurídico del Banco de Beirut y de 
Países Árabes.  

 

FAYAD Ali: Director General del Centro Consultivo de Estudios y Documentación de 
Líbano  

 

FAYAD Mona: Profesora de Psicología de la Universidad de Líbano.  
 

FERRÉ José Mª, Embajador en Misión Especial para Asuntos del Próximo Oriente 
 

FORCADA Ignacio, Profesor Titular de Derecho Internacional Público y Relaciones 
Internacionales en la Facultad de Ciencias Jurídicas y Sociales de Toledo.   
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FRANJIEH Samir: Miembro pro-gubernamental de la Alianza del 14 de Marzo  

 
HADDAD Antoine: Socio de Dar al Tanmiya Ltd. (consultora especializada en 
Recursos humanos) en Beirut y miembro fundador y secretario del Comité Ejecutivo del 
Movimiento para la Renovación Democrática de Líbano (DRM).  
 

HAMDAN Kamal: Director de la división económica del Instituto de Investigación CRI 
e investigador de proyectos para Naciones Unidas y Banco Mundial.  
 

IRANI George, Director del Programa de África y Oriente Medio, Centro Internacional 
de Toledo para la Paz (CITpax). 

 

LAMATA, Fernando, Vicepresidente de la Junta de Castilla La Mancha 
 

MAYEUR Carolina, Subdirectora General de Cooperación con los Países del 
Mediterráneo y Europa Oriental, AECI.   
 

MITRI Tarek: Ministro de Cultura y de Exterior en funciones (Líbano).  

 
NADER Sami: Profesor de Relaciones Internacionales en la Universidad de Saint 
Joseph (Beirut).  

 
NAOUFAL Michel: Periodista del Al Mustaqbal, Periódico Diario Libanés.  

 

ORTEGA Carcelén, Martín. Director del Gabinete de Análisis y Previsión de Política 
Exterior; Investigador del Instituto de Estudios de Seguridad de la Unión Europea en 
París. 

 
SHEHADI Nadim: Investigador del Royal Institute of  Internacional Affairs in London 
(Chatham House) y ex Director del Centro de Estudios Libaneses. 

 
SANROMA José.- Presidente del Consejo Consultivo de Castilla La Mancha. 
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Con la colaboración de: 
 

 

                                         
 

 

                                               Organizado por: 

 


